
 

 
COMUNE DI ROVETTA 

Provincia di Bergamo 

Tel. 0346/72004 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00338710163 

e-mail info@comune.rovetta.bg.it 

 
 

 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

Del 21-05-2025 
 

 

Registro Generale n. 182 

 

Registro Settore n. 90 
 

 

Oggetto: RECEPIMENTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

EFFETTUATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

PROVINCIA DI BERGAMO ED IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI DI 

"REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA E 

FORNITURA DI ATTREZZATURE A VALERE SUL FONDO P.N.R.R. 

M2.C1 I1.1  LINEA A, FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU" - CUP:B22F23000060005  CIG:B688225994. 

 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di maggio nella Residenza comunale, in 

virtù della nomina ricevuta dal Sindaco. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PRESO ATTO che il Ministero della Transizione Ecologica (MITE), in esecuzione del - 
Decreto MITE del 28 settembre 2021, n. 396, ha adottato, in data 15 ottobre 2021, l’Avviso 
M2C.1.1I1.1 riguardante linea di intervento A finalizzato alla selezione e al successivo 
finanziamento di Proposte volte al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.29 del 09/03/2022 con la quale è stato 
approvato, esclusivamente ai fini della presentazione della domanda di finanziamento di cui 
sopra, il progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo alla realizzazione del “Nuovo 



 

2 

centro raccolta rifiuti intercomunale”, redatto dall’Arch. Francesca Marinoni, con studio in 
Villa d’Adda (BG), via Valle n.2/c, ricevuto in data 09/03/2022 prot. 2215, che comporta una 
spesa complessiva di €. 1.620.000,00, di cui €. 1.103.000,00 per lavori, comprensivi degli 
oneri per la sicurezza pari ad €. 24.952,00, ed €. 517.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comunale; 
PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
(M.A.S.E.) n° 243 del 14 luglio 2023 è stato assegnato al Comune di Rovetta (BG) un 
finanziamento, a valere sul Fondo P.N.R.R. M2.C1 Investimento 1.1 – Linea A finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, della somma di €. 763.063,10 per la 
“Realizzazione del nuovo Centro di Raccolta e fornitura di attrezzature” di cui al CUP: 
B22F23000060005 (ID PROPOSTA: MTE11A_00004902); 
DATO ATTO che il Comune di Rovetta ha trasmesso, in data 20/12/2023 prot. 9645, al 
Ministero dell’Ambiente della Sicurezza Energetica (MASE), l’atto d’obbligo sottoscritto dal 
Legale Rappresentante con il quale si attesta il rispetto dei termini di attuazione del progetto 
e tutti gli obblighi necessari a garantire il rispetto degli adempimenti in riferimento al 
finanziamento del P.N.R.R.; 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale di Rovetta ha utilizzato parte dell’anzidetto 
finanziamento del MASE (Fondo PNRR M2.C1 I1.1 Linea A) per la fornitura e posa di n.3 
isole ecologiche, per una spesa effettiva di €. 122.052,27; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 25/11/2024 con la quale è stato 
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (P.F.T.E.) per i lavori di “Realizzazione 
del nuovo centro di raccolta e fornitura di attrezzature a valere sul fondo P.N.R.R. M2.C1 I1.1 
– Linea A, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, aggiornato a seguito 
dell’entrata in vigore del nuovo prezziario regionale 2024, pervenuto in data 31/10/2024 prot. 
n. 8893 dal progettista Geom. Cristian Maj, che presenta un importo complessivo dell’opera 
di €. 1.980.000,00, di cui €. 1.417.000,00 per lavori, comprensivi di €. 29.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 563.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comunale; 
VISTA la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n° 124 del 31/03/2025 con la 
quale è stato approvato il progetto ESECUTIVO per i lavori di “Realizzazione del nuovo 
centro di raccolta e fornitura di attrezzature a valere sul fondo P.N.R.R. M2.C1 I1.1 – Linea 
A, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, redatto in data 28/02/2025 dal 
Geom. Cristian Maj di Rovetta (BG), dal quale risulta necessaria una spesa complessiva di 
€. 1.980.000.00, di cui €. 1.379.000,00 per opere a base d’asta, comprensivi degli oneri per 
la sicurezza pari ad €. 29.000,00 ed €. 601.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comunale; 
DATO ATTO che il Comune di Rovetta, non essendo una stazione appaltante qualificata, si 
avvale, ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 25/11/2024, della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Bergamo; 
VISTA la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico - settore LL.PP. 
e Manutenzioni n. 131 del 05/04/2025 con la quale è stata incaricata la Provincia di 
Bergamo, in qualità di Stazione Unica Appaltante, all’esperimento della Procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. d) del D. Lgs. 36/2023, con il criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4 ed art. 108 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e 
con l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale con 
applicazione del “METODO A”, ai sensi dell’Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023, attraverso 
l’utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa, per l’appalto dei lavori di 
“Realizzazione del nuovo centro di raccolta e fornitura di attrezzature a valere sul fondo 
P.N.R.R. M2.C1 I1.1 – Linea A, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 
VISTA la comunicazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Bergamo (prot. 
n.0033456 del 19/05/2025), pervenuta a codesto Ente in data 20/05/2025 prot. n. 4084, con 
la quale viene trasmesso: 

• determinazione dirigenziale n° 1218 del 15/05/2025 di aggiudicazione definitiva; 

• controlli ex art.94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023 della ditta aggiudicataria “IMPRESA 
LEGRENZI s.r.l.”; 



 

3 

• documentazione di gara (busta amministrativa e busta economica della ditta 
aggiudicataria); 

• report di gara con aggiudicazione definitiva; 

• verbale di gara; 

• comunicazione di avvenuta aggiudicazione all’impresa aggiudicataria; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1218 in data 15/05/2025 della Provincia di 
Bergamo – Stazione Unica Appaltante con la quale sono stati aggiudicati definitivamente alla 
“IMPRESA LEGRENZI s.r.l.”, con sede in Clusone (BG) Via San Lucio, 59/a - P.IVA: 
00518860168, i lavori di “Realizzazione del nuovo centro di raccolta e fornitura di 
attrezzature a valere sul fondo P.N.R.R. M2.C1 I1.1 - Linea A, finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU”, CUP: B22F23000060005 – CIG: B688225994, che ha 
offerto il miglior e massimo ribasso dell’11,51%, come di seguito indicato: 

Importo dei lavori 

soggetto a ribasso 

(esclusi gli oneri della 

sicurezza e il costo della 

manodopera) 

Ribasso 

d’asta 

offerto 

Importo 

netto 

ribassato 

Oneri della 

sicurezza 

non soggetti 

a ribasso 

Costo della 

manodopera 

non soggetto a 

ribasso 

Importo netto 

di contratto 

€ 1.010.091,32 11,51% € 893.829,81 € 29.000,00 € 339.908,68 € 1.262.738,49 

RITENUTO di recepire l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Realizzazione del nuovo 
centro di raccolta e fornitura di attrezzature a valere sul fondo P.N.R.R. M2.C1 I1.1 - Linea A, 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”, disposta dalla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Bergamo con determinazione dirigenziale n. 1218 in data 
15/05/2025, a favore dell’operatore economico, Ditta “IMPRESA LEGRENZI s.r.l.”, con sede 
in Clusone (BG) Via San Lucio, 59/a - P.IVA: 00518860168; 
PRESO ATTO del C.U.P. B22F23000060005; 
PRESO ATTO che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Bergamo ha ottenuto 
dall’A.N.A.C. il codice identificativo di gara (C.I.G.) n° B688225994, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136; 
PRESO ATTO che il nuovo quadro economico generale post-gara, rimodulato a seguito del 
ribasso d'asta, risulta essere così ridefinito: 
 

A) Importo dei lavori:  
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta (esclusi oneri di sicurezza e costo della 
manodopera): 

€. 1.010.091,32 

Ribasso d’asta offerto (-11,51% sull’importo di € 1.010.091,32):  €. 116.261,51 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta):  €. 29.000,00 

Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d’asta):  €. 339.908,68 

Importo netto dei lavori di contratto (A):  €. 1.262.738,49 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
Spese per allacciamento contatori E.N.E.L., Uniacque e rete telefonica, allacciamenti alla 
rete fognaria e attivazione utenze (al lordo di IVA) 

 €. 10.000,00 

Imprevisti, arrotondamenti e accantonamenti (al lordo di IVA)  €.  197.887,66 

Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera 
a), del codice (al lordo di IVA) 

 €.  35.405,68 

Spese per forniture e servizi quali sbarre di accesso con dispositivi di lettura schede e 
programmi gestionali, IVA esclusa 

 €. 22.000,00 

Spese per forniture di cartellonistica interna (individuazione tipologia rifiuti con relativo 
C.E.R., istruzioni e orari di accesso), IVA esclusa 

 €. 2.000,00 

Spese di acquisizione aree o immobili, indennizzi per espropri e servitù  €.  112.428,00 

Spese tecniche di redazione Relazione Geologica e Geotecnica, Relazione idrologica e 
idraulica e Relazione invarianza idraulica (al lordo della cassa previdenziale 4%), IVA 
esclusa 

 €.  10.920,00 

Spese tecniche di progettazione e D.L. architettonica, coordinamento sicurezza, 
contabilità, frazionamento ed accatastamento (al lordo della cassa previdenziale 5%), IVA 
esclusa 

 €. 59.325,00 

Spese tecniche di progettazione e D.L. strutturale e C.S.P. (al lordo della cassa 
previdenziale 4%), IVA esclusa 

 €. 29.120,00 

Spese tecniche per il collaudo statico delle strutture (al lordo della cassa previdenziale  €. 4.508,29 



 

4 

4%), IVA esclusa 

Spese tecniche per il collaudo tecnico amministrativo e CRE (al lordo della cassa 
previdenziale 4%), IVA esclusa 

 €.              8.528,00 

Spese tecniche per redazione della verifica d'interesse archeologico e sorveglianza 
archeologica agli scavi, IVA esclusa 

€.              3.700,00 

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% importo lavori) €.            27.580,00 

Spese per servizio di supporto al RUP per aggiornamento banca dati Regis per lavori 
PNRR, IVA esclusa 

€.              4.800,00 

Spese notarili per stipula atti di compravendita (compreso spese di registro, bolli, onorario 
notaio, IVA, ecc.) 

€.            22.500,00 

Spese per espletamento procedura di gara Centrale Unica di Committenza (3,25‰ 
importo lavori) 

€.              4.481,75 

Pagamento contributo A.N.A.C. €.                 695,00 

Spese per pubblicità e pubblicazioni, al lordo di IVA €.              2.000,00 

Spese d'istruttoria per verifica sismica €.                 230,00  

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o 
specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, 
del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, 
ove prescritto (al lordo di IVA) 

€.              1.000,00 

I.V.A. 10% sull’importo netto dei lavori di contratto €.          126.273,85 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche €.            26.598,28 

I.V.A. 22% sulle forniture €.             5.280,00 

Totale somme a disposizione (B):  €. 717.261,51 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B):  €. 1.980.000,00 

DATO ATTO che l’opera in argomento, del valore complessivo di €. 1.980.000,00, trova 
copertura al capitolo n. 3342, codice 09.03-2.02.01.09.999, gestione competenza esercizio 
2025, del bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria, ed è finanziato con le seguenti risorse: 
- per €. 641.010,83 con fondi P.N.R.R. M2.C1 Investimento 1.1 - Linea A finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
- per €. 382.415,31 con mutuo del Comune di Rovetta alla Cassa Depositi e Prestiti; 
- per €. 956.573,86 con fondi dei comuni convenzionati; 
VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36; 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n° 207 nelle parti ancora in vigore; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 ss.mm.ii. nelle parti ancora in vigore; 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n° 20 nelle parti ancora in vigore; 
VISTO il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.12 in data 08/03/2008; 
VISTO lo statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di contabilità 
Comunale; 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, del Comune di Rovetta; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 in data 23 dicembre 2024 di 
approvazione del piano delle risorse e obiettivi (P.R.O.) e assegnazione delle risorse e 
obiettivi ai Responsabili di servizio e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Sindaco n.10 del 13/06/2024 di nomina di “Responsabile del Servizio 
Tecnico - settore LL.PP. e manutenzioni” per tutte le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL 
267/2000 e ss.mm.ii. e la posizione organizzativa; 
 

DETERMINA 
 
1) Di recepire l’aggiudicazione definitiva disposta dalla Provincia di Bergamo, in qualità di 

Stazione Unica Appaltante, con determinazione dirigenziale n° 1218 in data 15/05/2025, 
con la quale affida alla Ditta “IMPRESA LEGRENZI s.r.l.”, con sede in Clusone (BG) Via 
San Lucio, 59/a - P.IVA: 00518860168, l’appalto dei lavori di “Realizzazione del nuovo 
centro di raccolta e fornitura di attrezzature a valere sul fondo P.N.R.R. M2.C1 I1.1 - 
Linea A, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”, per un importo 



 

5 

contrattuale di €. 1.262.738,49, oltre IVA 10%, in virtù dello sconto offerto in sede di gara 
del -11,51%; 
 

2) Di prendere atto della verifica positiva, effettuata dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Bergamo, in merito alla documentazione presentata in sede di gara dalla 
Ditta “IMPRESA LEGRENZI s.r.l.”, aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione del nuovo 
centro di raccolta e fornitura di attrezzature a valere sul fondo P.N.R.R. M2.C1 I1.1 – 
Linea A, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” - CIG: B688225994; 

 
3) Di impegnare a favore della Ditta “IMPRESA LEGRENZI s.r.l.”, con sede in Clusone 

(BG) Via San Lucio, 59/a - P.IVA: 00518860168, la spesa per i lavori in argomento pari 
ad €. 1.389.012,34 (compreso IVA 10%), al capitolo n. 3342, codice 09.03-
2.02.01.09.999, gestione competenza esercizio 2025, del bilancio di previsione 
2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 
4) Di assumere inoltre l’impegno di spesa di €. 27.580,00 per funzioni tecniche, di cui 

all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, espletate dal personale interno del Comune di Rovetta e 
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Bergamo, al capitolo n. 3342, codice 
09.03-2.02.01.09.999, gestione competenza esercizio 2025, del bilancio di previsione 
2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 
5) Di approvare il nuovo quadro economico generale post-gara, rimodulato a seguito del 

ribasso d'asta, come riportato nelle premesse; 
 

6) Di prendere atto che il costo complessivo dell’opera di €. 1.980.000,00 rimane invariato 
e trova imputazione al capitolo n. 3342, codice 09.03-2.02.01.09.999, gestione 
competenza esercizio 2025, del bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 

 
7) Di provvedere a stipulare, con il suddetto operatore economico, il contratto d’appalto per 

i lavori in argomento dell’importo di €. 1.262.738,49, oltre IVA 10%, in modalità 
elettronica mediante atto pubblico amministrativo a cura dell’ufficiale rogante del Comune 
di Rovetta; 

 
8) Di dare atto che, per tutte le movimentazioni finanziarie relative all’appalto in questione, 

comprese quelle effettuate con eventuali subappaltatori, dovrà essere utilizzato il conto 
corrente dedicato che a tale scopo l’impresa ha provveduto a comunicare ed inoltre nelle 
causali di tutte le operazioni finanziarie dovranno essere indicati il CUP: 
B22F23000060005 e il CIG: B688225994, che identificano l’appalto; 
 

9) Di evidenziare che l’operatore economico, nei documenti di gara, ha manifestato la 
volontà di subappaltare parte dei lavori in misura di legge; 
 

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile Unico del 
Progetto né in capo al sottoscritto Responsabile del servizio tecnico ad adottare il 
presente atto; 

 
11) Di dare atto che la comunicazione di aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.90 del 

D.Lgs. 36/2023, è stata effettuata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Bergamo; 

 
12) Di informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) - Sezione di Brescia, entro il termine di trenta giorni di cui all’art. 120, 
comma 5, del D.lgs. n.104/2010; 



 

6 

 
13) Di ribadire che il Responsabile della fase di affidamento e del procedimento di gara è la 

Dott.ssa Stefania Morgante della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Bergamo, 
mentre il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il Geom. Marco Andreoletti, 
Responsabile del servizio tecnico - settore LL.PP. e Manutenzioni del Comune di 
Rovetta. 

 

  



 

7 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 

per la quale è stato assunto impegno di spesa. 

 

Rovetta,            

 

 

 

 

 

 

In data              la presente viene sottoscritta e trasmessa a : 

- Sindaco 

- Responsabile del Servizio Affari Generali  

- Albo Pretorio Comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio in 

data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

 

Rovetta,             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

IL RESP .SERV. AFFARI FINANZIARI 

F.to FERRARI MARIA ANTONIETTA 

 

            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO  

F.to ANDREOLETTI MARCO 

   

 

IL RESP. SERV. AFFARI GENERALI 

F.to FAUSTI SIMONA 


